АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2025 года

Экз. N®

с. Большое Нагаткино

Об утверждении Реестра муниципальных услуг
муниципального образования «Цильнинский район»

Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг» администрация
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской
области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Реестр муниципальных услуг муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской области (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановление администрации
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от
30.10.2024 № 885 - П «Об утверждении Реестра муниципальных услуг
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области».

3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете
«Цильнинские Новости» и разместить на официальном сайте администрации
муниципального образования «Цильнинский район» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования в районной газете «Цильнинские
Новости».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы администрации муниципального образования
«Цильнинский район» Данилину И.А.

Глава администрации В.П.Бабайкин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования
«Цильнинский район»
Ульяновской области

о т / / .  / Г  2025 №

РЕЕСТР
муниципальных услуг муниципального образования

«Цильнинский район» Ульяновской области

№
п/п

Наименование муниципальной услуги Наименование отраслевого
(функционального) либо
структурного подразделения
администрации МО
«Цильнинский район»,
предоставляющего
муниципальную услугу

1 . П еревод ж илого помещ ения в нежилое
помещ ение и неж илого помещ ения в жилое
помещ ение

Управление м униципальны м
имущ еством  и по земельным
отнош ениям  м униципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

2. С огласование переустройства и (или)
перепланировки помещ ения в м ногоквартирном
доме

У правление м униципальны м
имущ еством  и по земельным
отнош ениям  муниципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

3. Выдача разреш ений на ввод объектов в
эксплуатацию  при осущ ествлении
строительства, реконструкции объектов
капитального строительства

У правление м униципальны м
имущ еством  и по земельным
отнош ениям  муниципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

4. Выдача разреш ения на установку и
эксплуатацию  рекламны х конструкций,
аннулирование такого разреш ения

У правление муниципальны м
имущ еством  и по земельным
отнош ениям  муниципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

5. П редоставление сведений, документов,
материалов, содерж ащ ихся в государственной
инф орм ационной системе обеспечения
градостроительной деятельности У льяновской
области

У правление м униципальны м
имущ еством  и по земельным
отнош ениям  муниципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

6. Выдача градостроительного плана земельного
участка

У правление м униципальны м
имущ еством  и по земельным
отнош ениям  муниципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

7. Выдача разреш ения на строительство (за
исклю чением  случаев, предусмотренны х
Г радостроительны м  кодексом Российской
Ф едерации, иными ф едеральны ми законами)
при осущ ествлении строительства,
реконструкции объектов капитального
строительства

У правление муниципальны м
имущ еством  и по земельным
отнош ениям м униципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

8. Н аправление уведом ления о соответствии
(несоответствии) указанны х в уведомлении о
планируемы х строительстве или реконструкции
объекта индивидуального жилищ ного
строительства или садового дома
установленны м  параметрам  и допустимости (и
(или) недопустим ости)) размещ ения объекта
индивидуального ж илищ ного строительства или
садового дом а на земельном участке

У правление м униципальны м
имущ еством  и по земельным
отнош ениям муниципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

9. Н аправление уведом ления о соответствии или
несоответствии построенны х или
реконструированны х объектов индивидуального
ж илищ ного строительства или садового дома
требованиям  законодательства о
градостроительной деятельности

У правление м униципальны м
имущ еством  и по земельным
отнош ениям  м униципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

10. О тнесение земель или земельных участков в
составе таких земель к определённой категории
земель или перевод земель или земельных
участков в составе таких земель из одной
категории в другую

У правление м униципальны м
имущ еством  и по земельны м
отнош ениям  муниципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

11. П редоставление граж данам  земельного участка,
находящ егося в м униципальной собственности
или государственная собственность на который
не разграничена, на котором расположен
индивидуальны й ж илой дом, в собственность
бесплатно

У правление муниципальны м
имущ еством  и по земельным
отнош ениям  м униципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

12. П остановка на учёт отдельных категорий
граж дан в качестве лиц, имею щ их право на
предоставление земельного участка в
собственность бесплатно

У правление м униципальны м
имущ еством  и по земельны м
отнош ениям  муниципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

13. П редоставление земельного участка,
находящ егося в муниципальной собственности
или государственная собственность на который
не разграничена, отдельны м категориям
граж дан, стоящ им на учёте в качестве лиц,
имею щ их право на предоставление земельного
участка в собственность бесплатно

У правление м униципальны м
имущ еством  и по земельным
отнош ениям  муниципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

14. Выдача согласия на обмен ж илыми
помещ ениями, предоставленны ми по договорам
социального найма

У правление муниципальны м
имущ еством  и по земельны м
отнош ениям муниципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

15. П редоставление движ им ого и недвиж имого
имущ ества, находящ егося в м униципальной
собственности, арендуемого субъектами малого
и среднего предприним ательства при

У правление муниципальны м
имущ еством  и по земельным
отнош ениям  муниципального
образования администрации

реализации ими преимущ ественного права на
приобретение арендуемого имущ ества, в
собственность

«Ц ильнинский район»

16. П редварительное согласование предоставления
зем ельного участка, находящ егося в
м униципальной собственности или
государственная собственность на которы й не
разграничена, в собственность за плату либо в
аренду для индивидуального жилищ ного
строительства, ведения личного подсобного
хозяйства в границах населённого пункта,
садоводства для собственны х нужд

У правление м униципальны м
им ущ еством  и по земельны м
отнош ениям муниципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

17. П рекращ ение права постоянного (бессрочного)
пользования или пож изненного наследуемого
владения зем ельны м  участком при отказе
зем лепользователя, землевладельца от
принадлеж ащ его им права на земельный
участок

У правление м униципальны м
имущ еством  и по земельны м
отнош ениям м униципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

18. У становление публичного сервитута в
отдельны х целях

У правление м униципальны м
имущ еством  и по земельным
отнош ениям  муниципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

19. Безвозм ездное приобретение имущ ества общ его
пользования, располож енного в границах
территории садоводства или огородничества, в
м униципальную  собственность

У правление м униципальны м
имущ еством  и по земельным
отнош ениям муниципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

20. П риватизация жилых помещ ений
м униципального ж илищ ного фонда

У правление муниципальны м
им ущ еством  и по земельным
отнош ениям администрации
м униципального образования
«Ц ильнинский район»

21. П редоставление вы писок об объектах учета из
реестра м униципального имущ ества

У правление м униципальны м
имущ еством  и по земельны м
отнош ениям муниципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

22. П редоставление земельного участка,
находящ егося в муниципальной собственности
или государственная собственность на который
не разграничена, в собственность бесплатно без
проведения торгов

У правление муниципальны м
имущ еством  и по земельным
отнош ениям  муниципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

23. П редоставление земельного участка,
находящ егося в муниципальной собственности
или государственная собственность на который
не разграничена, в собственность за плату без
проведения торгов

У правление м униципальны м
имущ еством  и по земельным
отнош ениям  муниципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

24. П редоставление земельного участка,
находящ егося в муниципальной собственности
или государственная собственность на который
не разграничена, в аренду без проведения торгов

У правление муниципальны м
им ущ еством  и по земельным
отнош ениям муниципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

25. П редоставление земельного участка, У правление муниципальны м

находящ егося в м униципальной собственности
или государственная собственность на который
не разграничена, в безвозмездное пользование

имущ еством  и по земельным
отнош ениям м униципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

26. П редоставление земельного участка,
находящ егося в муниципальной собственности
или государственная собственность на который
не разграничена, в постоянное (бессрочное)
пользование

У правление муниципальны м
имущ еством  и по земельным
отнош ениям  муниципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

27. П редварительное согласование предоставления
зем ельного участка, находящ егося в
м униципальной собственности или
государственная собственность на который не
разграничена

Управление м униципальны м
имущ еством  и по земельным
отнош ениям  м униципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

28. П редоставление земельного участка,
находящ егося в муниципальной собственности
или государственная собственность на который
не разграничена, гражданам для
индивидуального ж илищ ного строительства,
ведения личного подсобного хозяйства в
границах населённого пункта, садоводства для
собственны х нужд

У правление м униципальны м
имущ еством  и по земельным
отнош ениям муниципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

29. П ерераспределение земель и (или) земельны х
участков, находящ ихся в м униципальной
собственности или государственная
собственность на которые не разграничена, и
земельного участка, находящ егося в частной
собственности

У правление м униципальны м
имущ еством  и по земельным
отнош ениям  м униципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

30. У становление сервитута в отнош ении
зем ельного участка, находящ егося в
м униципальной собственности или
государственная собственность на который не
разграничена

У правление м униципальны м
имущ еством  и по земельным
отнош ениям  муниципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

31. У тверж дение схемы располож ения земельного
участка или земельны х участков на кадастровом
плане территории из состава земель,
находящ ихся в м униципальной собственности
или государственная собственность на которые
не разграничена

У правление м униципальны м
имущ еством  и по земельным
отнош ениям  м униципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

32. Выдача разреш ения на использование земель
или зем ельного участка, находящ ихся в
м униципальной собственности или
государственная собственность на которы е не
разграничена, без предоставления земельных
участков и установления сервитута, публичного
сервитута

У правление м униципальны м
имущ еством  и по земельным
отнош ениям  м униципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

33. П редоставление земельного участка,
находящ егося в муниципальной собственности
или государственная собственность на который
не разграничена, на котором расположены
гаражи, граж данам, являю щ имся членами
гараж ного кооператива, в собственность
бесплатно

У правление м униципальны м
имущ еством  и по земельным
отнош ениям  муниципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»

34. Выдача разреш ения на право организации У правление экономического и

розничного рынка стратегического развития
адм инистрации
м униципального образования
«Ц ильнинский район»

35. П редоставление архивных справок, архивных
копий, архивны х выписок, информационны х
писем, связанны х с социальной защ итой,
пенсионны м обеспечением , получением льгот и
ком пенсаций, подготовленны х на основе
архивны х докум ентов, находящ ихся в
м униципальной собственности

А рхив администрации
м униципального образования
«Ц ильнинский район»

36. Выдача задания на проведение работ по
сохранению  объекта культурного наследия
местного (муниципального) значения,
вклю ченного в едины й государственны й реестр
объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры ) народов Российской
Ф едерации или выявленного объекта
культурного наследия

О тдел по делам культуры и
организации досуга населения
адм инистрации
м униципального образования
«Ц ильнинский район»

37. Выдача разреш ения на проведение работ по
сохранению  объекта культурного наследия
м естного (муниципального) значения,
вклю ченного в единый государственный реестр
объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской
Ф едерации или вы явленного объекта
культурного наследия

Отдел по делам  культуры и
организации досуга населения
адм инистрации
м униципального образования
«Ц ильнинский район»

38. С огласование проектной докум ентации на
проведение работ по сохранению  объекта
культурного наследия местного
(м униципального) значения, вклю ченного в
единый государственны й реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Ф едерации

О тдел по делам  культуры и
организации досуга населения
адм инистрации
м униципального образования
«Ц ильнинский район»

39. П риём заявлений, постановка на учёт и
зачисление детей в образовательны е
организации, реализую щ ие основную
образовательную  программу дош кольного
образования (детские сады)

У правление образования
адм инистрации
м униципального образования
«Ц ильнинский район»

40. Выдача разреш ения на вступление в брак лицам,
достигш им  возраста ш естнадцати лет

У правление образования
адм инистрации
м униципального образования
«Ц ильнинский район»

41. Н аправление уведомления о заверш ении
проведения переустройства, и (или)
перепланировки и (или) иных работ

У правление муниципальным
им ущ еством  и по земельным
отнош ениям  муниципального
образования администрации
«Ц ильнинский район»